
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 6dostupnost služeb:

Deštné v Orl. h
Olešnice v Orl. h.
Sedloňov
Sněžné



17. 12. 2016 VÁNOČNÍ ODPOLEDNE V KOZÍM CHLÍVKU
Kozí chlívek

21.–22. 12. 2016 VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ / Alba

27. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

28. 12. 2016 VÁNOČNÍ KONCERT / Kostel sv. Máří Magdalény

29. 12. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

30. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

30. 12. 2016 ORLICKÝ POHÁR / Běžecký areál

31. 12. 2016 SILVESTROVSKÝ KONCERTEK 
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2016 KONEC ROKU, HLADU A ŽÍZNI
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2016 SILVESTR NA STRÁNI / Skicentrum

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových 
stránkách.

ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV 
V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny 
v Deštném v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.

Klidné svátky vánoční 
 a v novém roce hodně zdraví, 
štěstí a pohody vám přeje obec 
Deštné v Orlických horách.

pf 2017



1

Vážení spoluobčané,
čtvrté vydání zpravodaje je signálem blížícího se konce roku. 
Roku, který byl pro někoho smutný a bolestný, pro jiného 
krásný a šťastný. Život už je prostě takový.
 Pokud se na uplynulý rok podíváme z pohledu obce, byl 
jeho začátek velmi bouřlivý. Přivedl vás, občany, i na jednání 
zastupitelstva obce a to je dobře. Vyjádřili jste zájem o to, co 
se děje. Je jistě lepší se přijít zeptat přímo, neprobírat to je-
nom „u piva“ či na jiných místech, kde se pak „zaručené zprá-
vy“ šíří a nikdo si neověří jejich pravdivost. Budu ráda, pokud 
se budeme potkávat častěji.

 Změna nastala ve vedení školy. Byl vyhlášen konkurz na místo ředitele/ky Základní 
školy a Mateřské školy a od 17. 11. 2016 byla ředitelkou jmenována Mgr. Hana Brych-
tová. Ve škole došlo také k dalším personálním změnám. Na vlastní žádost ze školy 
odešly Mgr. Lucie Havrdová a Mgr. Lenka Hepnarová. Pedagogický sbor byl posílen 
o Mgr. Karla Šimka a Mgr. Michaelu Kollárovičovou. V průběhu roku se připravovala 
projektová dokumentace na rozšíření hasičské zbrojnice, kdy by mělo dojít k přístav-
bě garáže, vybudování zázemí pro výjezdní družstvo JPO a výstavba věže na sušení 
hadic. V současné době je podaná žádost o dotaci. Dokončují se práce na opravě vodo-
jemu z prostředků obce. Bohužel byla zamítnuta žádost o dotaci na výstavbu rozhled-
ny na Velké Deštné v rámci projektu Hřebenovka. Musíme tedy zvážit, jestli budeme 
opětovně žádat o dotaci, nebo se rozhodneme postavit rozhlednu za použití vlastních 
prostředků a případných darů. Celý rok také probíhaly benefiční koncerty na záchranu 
varhanního pozitivu. Přispět můžete také, a to buď v rámci koncertu, nebo si přímo 
adoptovat jednu z píšťal. Bližší informace vám ráda sdělím. 
 A co připravujeme na příští rok? Rok 2017 je rokem, kdy uplyne 655 let od první 
zmínky o naší obci, a tak zastupitelstvo rozhodlo věnovat příští rok těmto oslavám. 
Proběhla již první schůzka se zástupci muzea, školy a všech spolků z naší obce a ná-
sledně budeme oslovovat jednotlivé podnikatele, zda by měli zájem se do oslav zapojit, 
a to buď finančně, nebo přímo v rámci některé z akcí. Připravujeme podání žádosti 
o dotaci na opravu místní komunikace k čp. 363 a hledáme dotační možnosti na opra-
vu veřejného osvětlení v úseku od křižovatky na Rychnov po hotel Orlice a na Plas-
nicích. Chtěli bychom dokončit úpravu veřejného prostranství po čp. 126. Dále také 
řešíme zateplení bytu v čp. 61. Plánů a úkolů, které bychom měli v nejbližších letech 
splnit, není málo.
 Závěrem si dovolím krátký citát: „Žij dneska, protože včerejšek už není a zítřek být 
ani nemusí“. Přeji Vám krásné a pohodové vánoční svátky a v novém roce hodně zdra-
ví, spokojenosti a úspěchů.
 Alena Křížová, starostka



2

Z obecního úřadu

Provozní doba o vánocích

Obecní úřad
22. 12. 2016   7:30–15:00 (pokladna otevřena do 12:00)
23. 12. 2016   zavřeno
27. 12. 2016   zavřeno
28. 12. 2016   zavřeno
29. 12. 2016   zavřeno
30. 12. 2016   zavřeno

Sběrný dvůr
28. 12. 2016   15:00–17:00
31. 12. 2016   9:00–10:00

UPravte si v telefonním seznamU kontakt na obecní úřad

 Smažte si telefonní číslo 494 663 193, které bylo zrušeno.
Pevná linka s číslem 494 663 187 nadále zůstává v provozu. 

cena vodného a stočného Pro rok 2017  
 vodné 24,97 Kč/m3 + 15 % DPH = 28,72 Kč/m3

 stočné 32,13 Kč/m3 + 15 % DPH = 36,95 Kč/m3

informace z odPadového hosPodářství

 Výše místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů se pro rok 2017 nemění a zůstává ve 
výši 500 Kč/poplatník. 
 Splatnost tohoto poplatku je 31. 3. 2017. Úhradu proveďte až po 1. 1. 2017, a to v ho-
tovosti, nebo převodem na účet č. 1240067399/0800, VS pro čp. 3XXX, pro če. 4XXX 
(XXX = číslo objektu).
 Popelnice budou vyváženy opět v pondělí v lichém týdnu. Známky budou k dispozi-
ci na obecním úřadu po novém roce.





3

Ze zasedání zastupitelstva

 Usnesení z 26. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 3. 10. 2016
— Usnesení č. 1/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Arpáda Lörincze, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 30. 9. 2016. 
— Usnesení č. 4/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem – pacht pozemků:

p. p. č. k. ú. m2

1306/2 Deštné v O. h. 10583 trvalý travní porost  

1426/2 Deštné v O. h. 2872 trvalý travní porost  

1440 Deštné v O. h. 312 ostatní plocha neplodná půda

1303/6 Deštné v O. h. 1002 trvalý travní porost  

1308/2 Deštné v O. h. 195 ostatní plocha neplodná půda

1252/2 Deštné v O. h. 16671 trvalý travní porost  

1287/1 Deštné v O. h. 7906 trvalý travní porost  

1287/3 Deštné v O. h. 3933 trvalý travní porost  

2074/1 Deštné v O. h. 570 ostatní plocha ostatní komunikace

2074/2 Deštné v O. h. 215 ostatní plocha ostatní komunikace

2070/2 Deštné v O. h. 446 trvalý travní porost  

2077 Deštné v O. h. 2057 ostatní plocha neplodná půda

1243/3 Deštné v O. h. 126 trvalý travní porost  

491 Jedlová v O. h. 19412 trvalý travní porost

  
firmě MEFAS s. r. o., IČ 25255231, se sídlem Bačetín, Sudín čp. 1, 518 01 Dobruška, za 
roční nájemné 1.000 Kč/ha (min 100 Kč/rok). Nájemní – pachtovní smlouva bude uza-
vřena na dobu určitou od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2021.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní – 
pachtovní smlouvy.
— Usnesení č. 5/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projednalo 
žádost XXXX a souhlasí se záměrem pronájmu pozemku parc. č. 940/3 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.
— Usnesení č. 6/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projednalo 



4

žádost XXXX a souhlasí se záměrem prodeje pozemku parc. č. 620/20 o výměře 241 m2 

odděleného z pozemku parc. č 620/11 v k. ú. Deštné v Orlických horách. 
— Usnesení č. 7/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Kupní smlouvu č. UZSVM/HRK/3471/2016-HRKM s ČR-Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, IČ 69797111, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 
Praha 2 – Nové Město, na pozemek parc. č. 661/48 v k. ú. Deštné v Orlických horách za 
cenu 300.000 Kč.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 8/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 3. 10. 2016, navýšení na straně výdajů o 300.000 Kč.
— Usnesení č. 9/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup oddělené části z pozemku parc. č. 661/37 ( dle GP nově vzniklý pozemek parc. 
č. 661/72) v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 114 m² za maximální cenu  
300 Kč/m², vlastník ČR – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, IČ 
69797111, se sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 128 00 Praha 2 – Nové Město.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním ve věci náku-
pu a podpisem kupní smlouvy.
— Usnesení č. 10/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, výjimku z nej-
nižšího počtu žáků na třídu, v průměru 9 žáků na 1 třídu ZŠ pro školní rok 2016–2017.
— Usnesení č. 11/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o zajištění zimní údržby silnic v zimním období 2016/2017, uzavřenou se SÚS 
Královéhradeckého kraje a. s., IČ 27502988, se sídlem Kutnohorská 59, 500 04 Hradec 
Králové – Plačice.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 12/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Operační plán zimní údržby komunikací v obci Deštné v Orlických horách pro zimní 
období 2016/2017.
— Usnesení č. 13/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje sta-
rostku a místostarostu jednáním ohledně zimní údržby v lokalitě za Národním domem.
— Usnesení č. 14/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o právu k provedení stavby s firmou HEJDUK SPORT, s. r. o., IČ 27532321, se 
sídlem č. p. 306, 530 02 Čeperka („stavebník“) na pozemcích:
– p.p.č. 661/1 – novostavba víceúčelového hřiště v ploše 245,9 m2 a odvodnění hřiště – 
sběrné potrubí PVC DN 150 v délce 28,0 m včetně 5ti šachet,
– p.p.č. 661/49 – novostavba hřiště pro minigolf v ploše 274,8 m2 a část novostavby dom-
ku pro správce – 41,5 m2 včetně zpevněných ploch z betonové dlažby v ploše 7,4 m2

– p.p.č. 661/51 – novostavba víceúčelového hřiště v ploše 554,1 m2 a odvodnění hřiště – 
sběrné potrubí  DN 150 v délce 20 m včetně šesti šachet; novostavba zpevněných ploch 
z betonové dlažby v ploše 19,0 m2 a venkovního betonového schodiště v ploše 7,2 m2

– p.p.č. 661/67 – novostavba kanalizační přípojky PVC DN 150 v délce 2 m a vodovodní 



5

přípojky rPE 1‘ v délce 0,4 m pro novostavbu domku pro správce
– p.p.č. 2599 – novostavba kanalizační přípojky PVC DN 150 v délce 37,8 m včetně dvou 
šachet a vodovodní přípojky rPE 1‘ v délce 7,7 m pro novostavbu domku pro správce za 
podmínek: Stavba bude vybudována dle projektové dokumentace. Pokud dojde ke změ-
ně stavby před dokončením, bude tato změna projednána s vlastníkem pozemků (obcí 
Deštné v Orlických horách).
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 15/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o právu provést stavbu č. UZSVM/HRK/4070/2016-HRKM na pozemky 
parc. č. 661/37 a parc. č. 661/48 v k. ú. Deštné v Orlických horách s firmou HEJDUK 
SPORT, s. r. o., IČ 27532321, se sídlem č. p. 306, 530 02 Čeperka („stavebník“).
— Usnesení č. 16/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu pozemku mezi Obcí Deštné v Orlických horách a fir-
mou HEJDUK SPORT, s. r. o., IČ 27532321, se sídlem č. p. 306, 530 02 Čeperka, týkající 
se trvalého vynětí ze ZPF.
— Usnesení č. 17/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí informace o volném bytu v čp. 61 (byt v podkroví) a jeho stavu v návaznosti na uve-
dené závady.  Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje přidělení volného 
bytu do doby rozhodnutí o vyřešení závad.
 Zastupitelstvo obce pověřuje starostku a místostarostu prověřením závad a návrhem je-
jich řešení za přítomnosti odborně způsobilé osoby. 
— Usnesení č. 18/26/2016 nebylo schváleno.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s podáním žádosti o dotaci 
z POV na opravu veřejného osvětlení na Plasnicích. 
— Usnesení č. 19/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s podáním žádosti o dotaci POV na opravu místní komunikace k čp. 363. 
— Usnesení č. 20/26/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s vyvěšením záměru pronájmu nebytových prostor, tzv. náhradního ubytování.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku prověřením dopadů na 
Obec Deštné v Orlických horách pro případ změny nájemní smlouvy.

 Usnesení z 27. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 14. 11. 2016
— Usnesení č. 1/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Václava Vojtěcha, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 14. 11. 2016. 
— Usnesení č. 4/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
hospodaření obce dle rozpočtového provizoria do schválení rozpočtu obce na rok 2017.



6

— Usnesení č. 5/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
plán inventur na rok 2016 včetně inventarizačních komisí v tomto složení: 
Hlavní inventarizační komise: Ing. Jiří Beran, Ing. Petr Prouza, Mgr. Roman Novák. 
Obecní úřad: Mgr. Jiří Švejda, Arpád Lörincz, Alena Křížová. Základní škola a Mateřská 
škola: Martin Struhař, Mgr. Roman Novák, Mgr. Hana Brychtová. Hasiči: Ing. Eva Ko-
tyzová, Mgr. Václav Vojtěch, Petr Hájek. VaK: Ing. Eva Kotyzová, Alena Křížová. Místní 
hospodářství: Ing. Petr Prouza, Alena Křížová. Muzeum: Ing. Jiří Beran, Mgr. Jiří Švejda, 
PhDr. Bohumír Dragoun. Byty: Mgr. Václav Vojtěch, Alena Křížová. Doprava: Martin 
Struhař, Alena Křížová. Zdravotnictví: Arpád Lörincz, Alena Křížová. Dokladová inven-
tura: Ing. Jiří Beran, Ing. Petr Prouza, Mgr. Roman Novák, Miloslava Kotroušová.
— Usnesení č. 6/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí rozúčtování skutečných nákladů na sběr a svoz netříděného odpadu za předcho-
zí kalendářní rok, tj. nákladů uvedených v příloze Obecně závazné vyhlášky č. 1/2015, 
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách rozhodlo, že se výše místního poplat-
ku pro rok 2017 nemění a zůstává ve výši 500 Kč/poplatník, tak jak je uvedeno v Obec-
ně závazné vyhlášce č. 1/2015, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
— Usnesení č. 7/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických schvaluje Zprávu 
o uplatňování Územního plánu Deštné v Orlických horách za období 1/2012–12/2015.
— Usnesení č. 8/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje:
– v rámci plánu obnovy majetku opravu (výměnu) porušeného přívodního kabelu (vrt-
-vodojem) v délce 250 m (v předpokládané ceně 175.000 Kč bez DPH),
– v rámci investic geodetické zaměření povrchových bodů vodovodní a kanalizační sítě 
v majetku obce Deštné v Orlických horách, které nebylo realizováno v roce 2016 (dle 
možností rozpočtu obce).
— Usnesení č. 9/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pro rok 2017 cenu vodného ve výši 24,97 Kč/m3 + DPH a cenu stočného ve výši 32,13 
Kč/m3 + DPH.
— Usnesení č. 10/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu pozemků parc. č. 940/1 a parc. č. 940/2, obou v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách a pronájem pozemku parc. č. 940/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách odro-
čuje na příští jednání zastupitelstva obce.
— Usnesení č. 11/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem nebytových prostor tvz. náhradní ubytování v pěti celodřevěných objektech 
vzájemně na sebe navazujících, tj. objektech na pozemku parc. č. 212/1 v k. ú. Dešt-
né v Orlických horách XXXX na dobu určitou od 14. 11. 2016 do 31. 8. 2019 ve znění 
smlouvy o nájmu nebytových prostor ze dne 2. 7. 2015, upravených v bodě 2 a 12 (pod-
nikatelská činnost – nahrazeno „užívání nájemcem s možností pronájmu – přechodné 
ubytování“) a bodě 11 (své služby – nahrazeno „poskytovat přechodné ubytování“). Ná-
jemné uhrazené v roce 2016 původním nájemcem XXXX, bude započteno.



7

— Usnesení č. 12/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku a místostarostu jednáním s Povodím Labe, s. p. o ceně pozemku parc. č. 45/4 
v k. ú Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 13/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí záměry v této věci a schvaluje navržené řešení: jednání ve věci směny oddělené čás-
ti pozemku parc. č. 160/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách, místo původně navrženého 
pozemku parc. č. 37/5 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 14/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
upravenou směnnou smlouvu č. S 756/15 s Lesy České republiky, s. p., IČ 42196451, se 
sídlem Přemyslova 1106/19, 500 08 Hradec Králové na směnu pozemků parc. č. 1252/4 
o výměře 249 m2, parc. č. 1289/2 o výměře 2.483 m2, parc. č. 1274 o výměře 12.227 m2, 
parc. č. 1194/2 o výměře 3.721 m2, parc. č. 1446/10 o výměře 7.372 m2, parc. č. 1446/7 
o výměře 126 m2, parc. č. 1446/6 o výměře 246 m2, parc. č. 827/1 o výměře 4.248 m2, 
parc. č. 823 o výměře 2.329 m2, parc. č. 1.812 o výměře 2.176 m2, parc. č. 651/6 o výměře 
559 m2, parc. č. 627/1 o výměře 3.994 m2, všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách 
a pozemků parc. č. 1245 o výměře 17.793 m2, parc. č. 301 o výměře 18.819 m2, oba v k. 
ú. Jedlová v Orlických horách všechny pozemky ve vlastnictví obce Deštné v Orlických 
horách za pozemky parc. č. 2168/4 o výměře 1.895 m2, parc. č. 2168/2 o výměře 16.067 
m2, parc. č. 2168/1 o výměře 84.797 m2, parc. č. 2169 o výměře 3.496 m2 ve vlastnictví 
České republiky, právo hospodařit Lesy České republiky s. p., k jejíž úpravě došlo na 
základě změny vnitřních směrnic Lesů ČR.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem upravené 
směnné smlouvy. Tato směnná smlouva nahrazuje původně schválenou směnnou smlouvu 
č. S 756/15, schválenou dne 25. července 2016 usnesením č. 3/24/2016.
— Usnesení č. 15/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 005/DMO/16 uzavřenou s firmou DMO SERVIS  
a. s., IČ 25919423, se sídlem Manželů Dostálových 1436, 198 00 Praha 9, týkající se pro-
dloužení termínu dokončení díla z důvodu klimatických podmínek a vlhkosti zdiva do  
15. 6. 2017.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku č. 1.
— Usnesení č. 16/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na vě-
domí informaci o možných vícepracích spojených se změnou technologie nátěru vnitř-
ních stěn a úpravy dna vodojemu a pověřuje starostku a místostarostu jednáním o ma-
ximálním navýšení ceny o 50.000 Kč včetně DPH a případném uzavření dodatku č. 2 ke 
Smlouvě o dílo č. 005/DMO/16 uzavřenou s firmou DMO SERVIS a. s., IČ 25919423, se 
sídlem Manželů Dostálových 1436, 198 00 Praha 9, týkající se navýšení ceny díla.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku č. 2 
za splnění výše uvedených podmínek.
— Usnesení č. 17/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení společné jednotky požární ochrany, uzavřenou s obcí Sedloňov,  
IČ 00275352, se sídlem Sedloňov čp. 155, 517 91.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.



8

— Usnesení č. 18/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, uzavření 
darovací smlouvy na finanční dar ve výši 5.192 Kč s firmou WOMEN FOR WOMEN,  
o. p. s., IČ 24231509, v rámci projektu OBĚDY PRO DĚTI na období od 2. 1. 2017 do 
30. 6. 2017. 
— Usnesení č. 19/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí přehled hospodaření Základní školy a Mateřské školy Deštné 
v Orlických horách k 31. 10. 2016.
— Usnesení č. 20/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a vzalo na vědomí informaci o stavu dětského hřiště v areálu Základní školy a Ma-
teřské školy Deštné v Orlických horách a střechy na nemovitosti čp. 125, předloženou 
Mgr. Hanou Brychtovou na základě revizní zprávy a skutečného stavu.
— Usnesení č. 21/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno se záměrem výstavby Novostavby roubené chalupy na pozemcích st. č. 47 a parc. 
č. 245/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách, včetně nutnosti uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípojky a sjezdu z místní komunikace nacházející se na po-
zemku parc. č. 1962/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách.
— Usnesení č. 22/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti a smlou-
vu o právu provést stavbu č. IZ-12-2000303/VB/06 Deštné v O. h., 660/1, Nováček-přel. 
VN k TS RK_0562.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 23/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o právu provést stavbu č. IE-12-2006000/SPS/11 název stavby: Osečnice-Lo-
my-Mnichová-rek.NN od TS 0130.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 24/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno s cenovými nabídkami na úpravy bytu v podkroví čp. 61 a souhlasí s provedením 
oprav spočívajících v zateplení bytu a ošetření krovu proti tesaříku krovovému. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku, místostarostu poptáv-
kovým řízením a oslovením a nominací Ivo Hagary jako dalšího člena komise.
— Usnesení č. 25/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informace o předloženém rozpočtu na opravu místní komunika-
ce k čp. 363 v Deštném v O. h.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu hledá-
ním dalších možností na opravu této komunikace. 
— Usnesení č. 26/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření Dodatku č. 4 ke Smlouvě o užití, implementaci a provozní podpoře informač-
ního systému HELIOS Fenix č. F-10-01113.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Dodatku č. 4.
— Usnesení č. 27/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 



9

umístění reklamní tabule „Suvenýry u Rampušáka“ o rozměru 300×300 cm na pozem-
ku parc. č. 116/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách dle předloženého zákresu.
— Usnesení č. 28/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace týkající se zimní údržby MK na Šerlišský Mlýn 
a možnost kompenzace nákladů.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu jedná-
ním s podnikateli v areálu „Šerlišský Mlýn“.
— Usnesení č. 29/27/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku prověřením nájemní smlouvy na „kapli v Zákoutí“ a obesláním nájemce za 
neplnění povinností vyplývajících z nájemní smlouvy. Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na webu obce – www.obec-destne.cz (Úřad – Zastupitelstvo obce).
Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje konaných 7. – 8. 10. 2016

Deštné v O. h. – okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůcelkem  zpr. v %

1 1 100,00 481 203 42,20 203 200 98,52

Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 0 0,00
2 Občanská demokratická strana 23 11,50
7 Koalice SPD a SPO 8 4,00

12 Česká str. sociálně demokrat. 27 13,50
30 ANO 2011 27 13,50
32 TOP 09 41 20,50
36 Koalice pro Královéhrad. kraj 30 15,00
37 Komunistická str. Čech a Moravy 18 9,00
41 Národní demokracie 0 0,00
43 Úsvit s Blokem proti islamiz. 1 0,50
50 STAROSTOVÉ A VÝCHODOČEŠI 10 5,00
52 Svobodní a Soukromníci 6 3,00
56 Koalice Piráti a SZ pro KHK 5 2,50
67 NE ILEG. IMIGRACI-PEN. PRO LIDI 0 0,00
68 NEZÁVISLÍ 1 0,50
70 SPR–RSČ M.Sládka,Patrioti,HOZK 0 0,00
75 DSSS – Imigranty,islám nechceme! 3 1,50

 zdroj: www.volby.cz



10

Z historie

tancovačky

 Období před sedmdesáti lety, tedy po válce a zvláště pak po roce 1948, je často po-
pisované jako slzavé údolí s konfiskacemi majetku, vězněním a dokonce popravami 
nevinných lidí. To všechno je vlastně pravda, ale my, tenkrát mladí, jsme žili plnohod-
notným životem jako ostatně každá generace. 
 Když nám starší říkali, že za války nebyly taneční zábavy, měli jsme za to, že lidé 
vůbec nemohli být šťastní.
 Jedinečnou událostí byly tancovačky na Prázovce – vždy s živou hudbou. Ostatně 
živá hudba byla samozřejmostí po celé naše aktivní období a ještě dlouho po něm. Na 
Prázovu boudu chodili mladí z celého okolí, od Deštného, přes Mnichovou, Lomy, 
Osečnici až po Kounov, Dobré či Šediviny.
 Často i ze vzdálenějších míst. Osobní auta nebyla, chodilo se pěšky a výjimečně na 
kole. Motocykly se začaly objevovat až po roce 1950.

Zde bylo nejzazší místo naší lumpárny v době plesu. Hospodářství starých Benešových 
tenkrát pevně stálo, v chlévě byli koně, krávy, kozy, prasata i slepice. Až později naši zmo-
žení horští farmáři vše předali Státním statkům Smiřice.



11

 Prázovka vlastně sloužila k tomu, aby se mladí vůbec seznámili. Tenkrát byla totiž 
obydlena i místa, kde dnes už není nic, nebo je z původního stavení rekreační chalupa.
 Přímo u nás v Deštném byly zábavy vesnického charakteru pro místní v Národním 
domě. Šlo vesměs o posvícení, pouť, myslivecký a hasičský ples, později ples horské 
služby. Vynikající byly maškarní plesy.
 Písmomalíř pan Vimer měl ohromné výtvarné nadání a jeho masky byly takové, že 
se nedalo rozpoznat, kde jsou ruce, nohy, hlava. Jako většina umělců, byl povahy velmi 
citlivé a po poslední prudké hádce s vlastní ženou byl asi první z mnoha, kteří svůj život 
v naší obci ukončili vlastní rukou. 
 Téměř každý ples přinesl nějaké velmi vzrušujíci události a vesnice pak mohla daný 
problém rozebírat. A protože neexistovaly rozvody, byla příležitost vypustit páru ve 
vypjaté situaci či v žárlivých momentech. Nejzajímavější byly rodinné rvačky. V man-
želských utkáních kupodivu často vyhrála žena, protože muži byli tradičně více opilí 
a také tehdejší ženy nebyly takové křehotinky jako dnes.
 Bylo to asi v roce 1953, nám klukům bylo přibližně třináct let a připravili jsme další 
z dlouhé řady našich lumpáren. Na plese, čili bále či tancovačce byla celá vesnice. Také 
náš kout se zcela vylidnil. Přišli dva nejstarší z pěti Havlových kluků – Béda a Jarda. 
Starší Béda držel v ruce velkou plechovku, v plechovce klacek a klacek v odporné čer-
né kolomazi jakou se hrubým způsobem mazaly náboje kol selských povozů. No a my 
jsme šli od domu k domu a matlali kliky tou příšernou hmotou. Moje babička (ročník 
1879) hlídala jednoročního Jiříka Donátů. Druhý den líčila, že když se Donátovi vrace-
li z plesu, Gusta po dotyku s klikou zařval tak, že dlouho nemohli batole utišit.
 Hned v pondělí bylo ve škole vyšetřování a mladý učitel Rohlík věděl, už podle místa 
lumpárny, koho vyhmátnout. Nicméně to bylo krásné poslední období tělesných tres-
tů, kdy chvilka bolesti od pružné rákosky byla nejlepším řešením, protože zasáhla jen 
nás a ne naše udřené rodiče. Slávek Liebich, Deštné 143
 (pokračování příště)

Ze školy

cesta do minUlosti

 V pondělí 24. 10. a v úterý 25. 10. proběhl ve škole projekt Cesta do minulosti, do 
kterého se zapojila i naše školka.
 První den jsme si hráli na prince a pricezny. Holčičky se převlékly do šatů a nama-
lovaly si korunky. Kluci dostali rytířský plášť a meč. Společně jsme si postavili hrad 
z molitanových kostek a povídali si o tom, jak se na hradech a zámcích žilo a čím si 
princové a princezny krátili dlouhou chvíli. Uspořádali jsme rytířský turnaj, kde 
chlapci soupeřili v přetahování lanem, šermovali a stříleli z kuše. Děvčata je za jejich 
zápolení potěšila tanečkem. 
 Nezapomněli jsme ani zkontrolovat naše poddané. Navštívili jsme starší kamarády 
ve škole a vyšli si na procházku vesnicí. Cestu jsme si zpříjemnili hrou na Orfovy stře-



12

dověké nástroje. Zpěvem písniček jsme potěšili i hradní na obci. Odpoledne jsme vše 
zdokumentovali malbou našich zámeckých sídel.
 O naši vrchnost bylo třeba pečovat, proto jsme se druhý den proměnili v tovaryše 
z podzámčí. Povídali jsme si o dřívějších řemeslech. Zahráli si na ševce, krejčí a slu-
žebné. Společnými silami jsme upekli vlastní chléb a vypravili se do muzea zhlédnout, 
s čím se dříve pracovalo. Vše jsme srovnávali s dnešní dobou, jak práci ulehčily no-
vodobé stroje. Odpoledne si děti vyzdobily „boty“ a společně jsme ochutnali čerstvě 
upečený chléb.
 Projekt děti i dospělé moc zaujal a budeme se těšit na další. Učitelky MŠ

cesta do minUlosti očima žáků

 Vážení čtenáři těchto řádků, chtěli jste se někdy strojem času přenést do minulosti 
a zjistit, jak žili naši předkové, nebo dokonce se na chvíli stát pravěkým lovcem, hrn-
čířem, princeznou nebo chrabrým bojovníkem? Žákům ZŠ a MŠ v Deštném se to po-
dařilo.  Učitelé ve spolupráci s PhDr. Bohumírem Dragounem ze skanzenu Villa Nova 
v Uhřínově a strojem času, který přenesl budovu naší školy v Deštném do „starých 
dob“ pro děti nachystali projektový den, ve kterém se všichni žáci MŠ i ZŠ mohli do 
minulosti přenést a vyzkoušet si „na živo“ takový pravěký potažmo středověký život.
Jak popisují tento den naši učitelé, posuďte sami:
 První stupeň ZŠ – Před podzimními prázdninami si celý 1. stupeň deštenské školy 
udělal výlet do minulosti. Na dva dny se děti přenesly do období pravěku. Byly rozdě-



13

leny do tlup, ve kterých plnily různé úkoly, soutěžily, různými výtvarnými technikami 
zobrazovaly nejvýznamnější momenty ze života lidí tehdejší doby. Projektové dny vy-
vrcholily hrou Lov na mamuta. Všechny jejich práce jsou vystaveny ve škole. Můžete 
se na ně přijít podívat. 
 Druhý stupeň ZŠ – Díky projektovému dnu jsme vycestovali do minulosti. Druhý 
stupeň naší školy navštívil Villa Nova Uhřínov. První část naší exkurze probíhala ve 
výukovém sále, kde se naši žáci seznámili se středověkou hmotnou kulturou, a pře-
devším s využíváním přírodních zdrojů v každodenním životě středověkého člověka. 
Vyzkoušeli jsme si například mlít mouku, založit oheň, zpracovat len a samotné ruč-
ní tkaní. Poté jsme se přesunuli do archeologického muzea v přírodě, kde jsme viděli 
středověkou kolonizační vesnici 13. – 14.století. Z ručně namleté mouky jsme si v peci 
upekli vlastní placky. Vše bylo doprovázeno výborným výkladem PhDr. Bohumíra 
Dragouna. Tímto děkujeme za spolupráci. 
 A co na projektový den sami žáci?
Pavel – V Uhřínově se mi líbilo, jelikož mě zajímá, jak naši předkové žili. Taky mě potě-
šilo, že jsme si mohli ochutnat placky, které jsme si sami udělali. Vesnice byla úžasná.
Michal – Hodně se mi líbily aktivity, které jsme si mohli zkusit. Nejvíce střílení z luku 
a ochutnávání placek.
Martin – pravěká vesnice – super, hlavně ta atmosféra
Míša – chaloupky, zvířata – líbilo  
 Fotografie můžete vidět na internetových stránkách naší školy www.zsdestne.cz                                                                   
  ve spolupráci s kolegy a žáky napsal Karel Šimek



14

exkUrze U hasičů a na stanici horské slUžby 
 V listopadu jsme si s dětmi povídali o ochraně zdraví a o složkách, které nám v ne-
bezpečných situacích pomáhají. Proto jsme se v úterý 22. 11. vypravily na návštěvu 
do Hasičské zbrojnice. Na místě nás přivítal pan Meier starosta dobrovolných hasičů 
z Deštného a profesionální hasič z Dobrušky. Představil se nám a dětem pověděl, co 
vlastně hasiči dělají a v jakých situacích pomáhají. Předvedl nám do čeho se hasič musí 
před výjezdem obléci a děti si mohly vyzkoušet helmu a dýchací přístroj. Potom nám 
ukázal hasičské auto a jeho vybavení. Děti si mohly osahat hadici na hašení požáru 
i „velké nůžky“, které se používají u nehod na vyproštění z auta. Největším zážitkem 
pro všechny bylo svezení hasičským vozem ke sjezdovkám a následně ke škole. Zde 
jsme se rozloučili a panu Meierovi poděkovali za jeho čas a ochotu. 
 Naše druhé zastavení se konalo v pátek 25. 11. na stanici Horské služby. Zde byly 
děti seznámeny záchranářem Janem Hepnarem s prací horské služby. Ukázal jim, 
kde ošetřují pacienty a co všechno ke své práci potřebují. Některé děti si nechaly změ-
řit tlak a srdíčko. Potom si prohlédly blikající záchranná vozidla a skútr, vše je moc 
zajímalo. Ovšem překvapení, které následovalo, jsme nečekali. Pan záchranář nám 
předvedl služebního psa. Ten uměl kousků! Děti si ho mohly pohladit a pohrát si s ním 
s míčkem. To byla hezká tečka za naší návštěvou. Poděkovali jsme panu záchranáři, 
popřáli mu krásnou zimu bez úrazů a vypravili se plni dojmů zpět do školky.
 Učitelky MŠ

sPortem žije i naše škola a jak říkali naši Předkové 
„zaPlať PánbU za hodné sPolUobčany“
 Tímto článkem bychom rádi poděkovali panu Tomáši Hejdukovi, majiteli lanového 
parku, který našim žákům 2. stupně ZŠ poskytl velkou slevu ze vstupného, a navíc 
nám otevřel lanový park mimo sezónu.
 Nejen duchem – učením živ jest člověk, i tužením těla – sportem se udržuje svěžest 
člověka. U nás, v základní škole v Deštném, to platí vrchovatě. Nesmíme se nechat za-
hanbit dřívějšími generacemi žáků – sportovců, kteří proslavili naši obec nejen v Čes-
koslovensku, ale i za hranicemi naší země. 
 Před podzimními prázdninami žáci osmé a deváté třídy měli možnost vyzkoušet 
pod vedením zkušených instruktorů svou sílu, výdrž a obratnost v deštenském lano-
vém parku. Počasí nám v pondělí přálo, a i když teplota se držela těsně nad 10 stupni, 
nepršelo a jakmile jsme vyrazili na lanový okruh, většinou nám přestala být i zima. 
Modrý lanový okruh jsme pokořili všichni! A mnozí dokázali přelézt i černý okruh. Za 
učitele mohu říci: „Rodiče, nebojte se, máte šikovné a sportovně nadané děti, které se 
ve světě neztratí!“ Bohužel, v úterý nám již počasí nepřálo, a tak naši šesťáci a sedmáci 
si svou fyzičku vyzkoušeli na opičí dráze v tělocvičně. Slova nedokáží přesně popsat 
zápal, zaujetí, sportovního ducha a soutěživost žáků, kteří překonávali překážky, a do-
konce dráhu absolvovali i několikrát, jen aby se zlepšili. Posuďte sami.



15

Žákovské hodnocení:
Katka – lanáč – super, na jaře dám žlutý okruh!
Kuba – lanáč – líbil se, dal jsem všechno!
Anna – zábavné i naučné
Eliška – bylo to hustý!
Katka – lanáč paráda, bojím se výšek, ale dala jsem to. Sjezdy super.
Pavel a další – DAL JSEM TO!

Další fotografie můžete vidět na internetových stránkách naší školy www.zsdestne.cz 
 ve spolupráci s kolegy a žáky napsal Karel Šimek

lamPionový Průvod

 Podzim je již v plném proudu a zvláště děti se již jistě nemohou dočkat nadcházejí-
cích vánočních svátků. Abychom jim to čekání aspoň trochu zpříjemnili, rozhodli jsme 
se, že uskutečníme večerní lampionový průvod. Oslovili jsme místní Sbor dobrovol-
ných hasičů, aby také pomohli a vzali sebou své členy kolektivu mladých hasičů. Ti 
ochotně souhlasili a do akce se také zapojili. Průvod se konal 2. listopadu od 19 hodin. 
Pozváni samozřejmě byli také rodiče dětí.
 Bohužel počasí bylo pravé podzimní, a tak se dokonce uvažovalo, že se celá akce 
bude muset zrušit. Celé odpoledne bylo chladné a deštivé.
 Milé překvapení nás čekalo, když jsme se šli podívat, jestli náhodou někdo, i přes 
nepřízeň počasí, vůbec dorazí. Před školou již čekalo bezmála dvacet dětí vybavených 



16

lampiony a pár dospělých doprovodů. Děvčata z „šestky“, pojala průvod tak trochu po 
haloweensku a postrašila nás svými dokonale strašidelnými maskami. Udělali jsme 
pár fotek a vyrazili na asi dvou a půl kilometrový úsek. Cestou panovala dobrá nálada, 
lampiony krásně svítily na dálku, alespoň do doby, kdy se to podzimní počasí změni-
lo v pravé zimní. Začal foukat silný vítr a padat sníh, prostě pravá vánice. Lampiony 
rázem pozhasínaly a zcela se rozmáčely. Ze všech vydržel svítit pouze jeden, protože 
v něm nesvítila svíčka, ale dioda. Nakonec to pro všechny bylo docela příjemné zpest-
ření, jelikož se jednalo o letošní první sníh.
 Nakonec bychom chtěli všem zúčastněným poděkovat. Věříme, že se brzy u podob-
né akce opět sejdeme.  H.B., J.M.

jeden svět na školách – Příběhy bezPráví

Naše škola se letos přihlásila 
k celostátnímu programu Je-
den svět na školách. Již dva-
náctý rok vždy v listopadu 
se žáci stovek českých škol 
střetávají s pamětníky histo-
rických milníků našich dějin 
20. století a sledují dokumen-
tární film. Téma letošního 
roku bylo – DĚJINY ÚTĚKŮ 
A VYHNÁNÍ.



17

 Žáci druhého stupně naší školyzhlédli film „Zabíjení po česku“, který pojednával 
o poválečných měsících spojených s divokým odsunem národnostních menšin z čes-
kého pohraničí. Jedná se o dokumentární film, kde jsou dobové filmové záběry, roz-
hovory s historiky, pamětníky a jejich dětmi, kteří si toto období a události pamatují 
a mohou podat očitá svědectví. Jako pamětnici těch dob jsme do školy pozvali paní 
Doris Remešovou ze Šedivin, která ochotně přišla a odpovídala na dotazy našich žáků. 
I tímto článkem bychom jí chtěli poděkovat. Celá beseda se nesla v trochu stísněné at-
mosféře, kterou navodil dokumentární film, ale paní Remešová i žáci se shodli, že ja-
kékoli násilí je špatné a je dobře, když se lidé umí dorozumět v klidu a bez agrese.
 Karel Šimek

základní škola na florbale v rokytnici v orlických horách

 Dne 13. října 2016 se žáci a žákyně naší školy zúčastnili florbalového turnaje okrs-
kového kola Orion cup v Rokytnici v Orlických horách. Naši školu reprezentovalo šest 
chlapců a tři dívky, které doplnily chlapecký tým. V prvním utkání hráli proti žákům ze 
ZŠ Dobřany, s kterými prohráli. Dalším soupeřem byli žáci z Rychnova, kteří náš tým 
porazili. Třetí zápas naši žáci a žákyně vyhráli nad ZŠ Vamberk. V celkovém pořadí 
jsme se umístili na třetím místě v naší skupině.  Michaela Kollárovičová

Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách 
hledá pracovníka/pracovnici 

na pozici hlavní kuchařky ve školní jídelně.
Předpokládaný nástup: květen 2017

Kontakt: Mgr. Hana Brychtová tel. 494 663 195, Ilona Valentová tel. 739 037 209 



18

Z kultury

archeologové oPět v deštném 
 Letos opět zavítali archeologové zabývající se experimentální archeologií do Dešt-
ného. Seminář Rekonstrukce a prezentace archeologických objektů přilákal takřka 
sedmdesát zájemců o tuto problematiku a i několik kolegů z Polska, Slovenska a Slo-
vinska. Od čtvrtka do soboty zaznělo 26 příspěvků a k nim i odpovídající diskuze, 
někdy velmi bouřlivá. V sobotu byl, na závěr programu, uskutečněn malý workshop 
v Archeologickém muzeu v přírodě Villa Nova.

 Pohostinství poskytla této akci Chata Jedlová, kde se odehrávaly přednášky a kde 
bylo o účastníky dobře postaráno. Bohumír Dragoun, foto: W

Pozvánka na výstavU

 V podzimních měsících se rozzářila výstavní síň Muzea zimních sportů, turistiky 
a řemesel v Deštném v Orlických horách malovanou krásou. Byla zde instalována vý-
stava Heleny Slavíkové-Hruškové a její dcery Heleny Hruškové-Štefkové.
 Paní Helena Slavíková-Hrušková nevystavuje v Deštném poprvé. Pozorní návštěv-



19

níci najdou na chodbě na kolážích doc. Václava Šplíchala i pozvánku na výstavu po-
řádanou v roce 1978, kdy paní Slavíková-Hrušková vystavovala spolu se svým man-
želem akademickým malířem Milošem Hruškou. Ač pochází z pražské Troje a žije na 
Smíchově, má také velmi blízko k Orlickým horám. Její chalupa leží ukryta v údolí 
u zurčícího potůčku nedaleko Sedloňova. Sem jezdila jak s manželem, tak i s dcerou, 
která zde pobývá po většinu roku. Právě Praha a Orlické hory se staly inspirací pro 
její snové akvarely, které také najdete na výstavě. Od roku 1950 pravidelně vystavuje 
doma i v zahraničí. V roce 1989 získala zvláštní cenu poroty na III. Trienále pro akvarel 
v Lučenci. V roce 2005 získala cenu VII. ročníku Trienále akvarelu Lučenec v Novo-
hradské galerii. Její obrazy jsou zastoupeny ve veřejných i soukromých sbírkách doma 
a v zahraničí, například v Německu, Dánsku, Brazílii nebo na Novém Zélandu, něko-
lik děl vlastní i naše muzeum. Paní Slavíková-Hrušková je velmi čiperná dáma překra-
čující 90. let.
 Většina vystavených děl však pochází z palety Heleny Hruškové-Štefkové. Její kvě-
tiny doslova prozařují prostor. Mají obrovský pozitivní náboj a člověk si prohlíží jeden 
obraz za druhým a neví, který je krásnější. Květiny v přírodě, ve váze, v květináči. Kra-
jiny světlé a živé. Vše jemné, barevné a živé. 
 Určitě stojí tuto výstavu navštívit a možná i pořídit nevšední dárek.
 Bohumír Dragoun

mUzejní krmítkování

 Všichni víme, že ptáčkům zpěváčkům bývá v zimě krušno. A tak je třeba je přikr-
movat. Čím? Dříve jsme sypali do krmítka drobečky z pečiva, dnes varují před lepkem 
v něm obsaženém.



20

– Spíše máme dávat jakákoliv semena: slunečnice, proso, konopí, mák, lněné semínko 
i řepku. Zvláště tučná slunečnicová semena jsou spolehlivým zdrojem energie.
– Uvítají drcená jádra vlašských a lískových ořechů.
– Pro zpestření můžete přidat i ovesné vločky, maličké kousky syrového masa, strou-
hanou mrkev a samozřejmě přírodní, neslané a neškvařené sádlo nebo lůj.
 A aby bylo do čeho dávat, tak muzeum připravilo na neděli 20. listopadu další roč-
ník KRMÍTKOVÁNÍ. Celkem si děti vyhotovily a domů odnesly za poslední roky 250 
krmítek. A tak věříme, že na Deštném ptáčci nebudou mít hlad. 
 Bohumír Dragoun, foto: W

mikUláš

 Po roce k nám zase přišel 
Mikuláš se svojí družinou. 
Přivítali jsme je v neděli  
4. 12. 2016 v příjemném pro-
středí Hotelu Alba. Na stolech 
jsme měli připravené malé ob-
čerstvení. Soutěže jsme tento-
krát vyměnili za malé dílnič-
ky. Děti si mohly i zatančit. 
Děkujeme personálu Hotelu 
Alba za poskytnutí prostoru 
a milou obsluhu. Těšíme se na 
Vás zase za rok. Za celý výbor 
SRPDŠ Vám všem přeji pří-
jemné prožití vánočních svát-
ků a šťastný nový rok.
 Hana Ruprechtová, 
 foto: Michaela Prouzová



21

rozsvěcení vánočního stromU obrazem

 První adventní neděle, prostranství 
před kostelem, někdy dokonce i mrazivé 
počasí  jsou již několik let spojené s roz-
svěcením vánočního stromu. V neděli  
27. listopadu tomu nebylo jinak. Opět jsme 
společně zahájili adventní čas, promluvili 
se sousedy, shlédli vystoupení žáků ma-
teřské a základní školy a zazpívali koledu 
Tichá noc.
 Děkuji vám, že jste si našli chvilku v tom 
shonu a přišli jste. Poděkování také patří 
všem dobrovolníkům a sponzorům, kteří 
se podílejí na přípravě a samotném průbě-
hu akce. Krásný a klidný čas adventní.
 Alena Křížová, foto: archiv obce



22

Z kalendáře deštenských akcí – zima 2017

leden Beseda / Muzeum
14. 1. 2017 Just ride / Skicentrum

24. – 28. 1. 2017 Šediváčkův long / Jedlová
25. 1. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
26. 1. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice

1. 2. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
2. 2. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice

4. – 5. 2. 2017 Orlický maraton / Běžecký areál
7. 2. 2017 Pohádka / Muzeum
8. 2. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
9. 2. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice

14. 2. 2017 Malé deštenské kino / Muzeum
15. 2. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
16. 2. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice
17. 2. 2017 Školní ples / Tělocvična
21. 2. 2017 Pohádka / Muzeum
22. 2. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
23. 2. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice
25. 2. 2017 Maškarní zábava / Jedlová

1. 3. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
2. 3. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice
7. 3. 2017 Pohádka / Muzeum
8. 3. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
9. 3. 2017 Okresní přebor / Běžecký areál
9. 3. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice

11.–12. 3. 2017 Orlický maraton (náhradní termín) / Běžecký areál
14. 3. 2017 Malé deštenské kino / Muzeum
15. 3. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
16. 3. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice
18. 3. 2017 Kritérium posledního sněhu / Běžecký areál 
21. 3. 2017 Pohádka / Muzeum
22. 3. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum
23. 3. 2017 Ochotnické divadlo / Hasičská zbrojnice

24.–25. 3. 2017 O ńeill soldiers / Skicentrum
29. 3. 2017 Vlastivědná muzejní středa / Muzeum

1. 4. 2017 Rampušák / Skicentrum

 Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.



23

mUzejní vlastivědné středy

 Tak jako každý rok máme pro zimní měsíce připraveno pásmo přednášek s poznáva-
cí a vlastivědnou tématikou Muzejní vlastivědné středy. 

Leden 2017, termín sledujte na plakátech – O životě ve tmě
Beseda s paní Renatou Moravcovou z Dobrušky a jejím psím kamarádem Xantem.

25. 1. 2017 – Karel Disman: Aljaška – země lesů a hor
První vlastivědný večer nám bude dělat společnost dešteňák pan Karel Disman, který 
povypráví o Aljašce. Pro nás je to země zlatokopů, indiánů a psích spřežení. Tak to zná-
me z knih Jacka Londna. V roce 1867 ji prodalo Rusko za 5centů za hektar Spojeným 
státům. Dnes je tato země prostá pistolníků, ale s o to krásnější přírodou, jezery a lesy. 
Tam nás zavede vyprávění a projekce. 

1. 2. 2017 – Petr Rybář: Safari. Z Johannesburgu k Viktoriiným vodopádům
Pravidelným hostem našich večerních setkání je cestovatel, ekolog, spisovatel Petr 
Rybář z Hradce Králové. Jeho zatím poslední expedice vedla do Afriky, kde absolvoval 
náročnou cestu z Johannesburgu v Jihoafrické republice až na hranici zemí Zambií 
a Zimbabwe, kde řeka Zambezi vytváří největší vodopády světa.

8. 2. 2017 – Karel Disman: Tajemný Island
Island. Tajemný ostrov, který by snad každý z nás jednou rád navštívil. Země legend 
o statečných Vikinzích a nejstarším parlamentu založeném někdy kolem roku 930. 
Ostrov s 300.000 obyvateli a nějakým tím zatoulaným ledním medvědem. Množství 
gejzírů, pastviny a ledovce. Tam se podíváme s panem Karlem Dismanem, který nám 
poví o svém putování.

15. 2. 2017 – Roman Kuzník: Washington – stále zelený severozápadní stát USA
Romana Kuzníka není třeba stálým návštěvníkům představovat. Již několikrát nás za-
vedl do míst za „Velkou louží“. Tentokrát se budeme toulat po severozápadu USA, kde 
se nachází stát nesoucí jméno prvního amerického prezidenta. 

22. 2. 2017 – manželé Jaroslava a Karel Walterovi : Báječný svět potápěčů
Manželé Jaroslava a Karel Walterovi z Rokytnice v Orlických horách mají pro nás po-
někud nezvyklý koníček. Potápění. Ve svém povídání nám přiblíží tento tajemný svět. 
Společně se podíváme do zatopených dolů, na dno moře či do jeskyní.

1. 3. 2017 – Jan Pulpán: Čas posledních lovců
Navštivte s námi dobu před 9.000 lety. Jak žili tehdejší lovci, v jaké krajině se pohy-
bovali? Co po nich zbylo, žili i u nás? Co měli k večeři a čistili si po ní zuby? Můžete 
se zeptat na cokoliv. Povídání o lovcích uvede 10 minutový film a přednášející přiveze 
lovecké vybavení použité ve filmu. Mnohé artefakty bude možné si i osahat.



24

8. 3. 2017 – Tomáš Zelenka: Černobyl očima turisty
Ukrajinský Černobyl je v naší mysli spojen s hrůzou jaderné katastrofy. A asi málo 
z nás by tam chtělo na výlet. A přeci pan Zelenka tam vyrazil a vrátil se překvapen. Prý 
příjemně.  foto: Tomáš Zelenka

15. 3. 2017 – Manželé Jaroslava a Karel Walterovi: Mexiko – potápění v jeskyních
Mezi nejnebezpečnější potápění je potápění v jeskyních komplexech. Manželé Walte-
rovi vyrazili do Mexika a v snad nejkrásnějších podmořských komplexech se potápěli 
a také fotografovali. A tak se máme nač těšit.

22. 3. 2017 – Vladimír Homolka: Po stopách horských chat a hotelů
Vladimír Homolka již léta sbírá data z různých oblastí vlastivědného bádání a již i ně-
kolikrát byl naším hostem. Tentokrát se s ním vypravíme na túru po horách, ovšem 
s cílem navštívit různá stravovací zařízení. Přednášející nashromáždil množství zají-
mavého materiálu, fotografií i jídelních lístků.

29. 3. 2017 – Jan Hlaváček: Okolím Deštného ve starých fotografiích
Pan Jan Hlaváček, spolupracovník muzea, sbírá a shromažďuje staré fotografie a po-
hledy z Deštného a okolí. Je to mnohdy detektivní práce, identifikovat již nestojící ob-
jekty. Tentokrát nahlédneme do archívu a podíváme se po nejbližším okolí Deštného.
 Bohumír Dragoun



25

Advent a čas Vánoc

advent 
 Advent (z lat. adventus = příchod) je začátek liturgického roku, období čtyř neděl 
před vánočními svátky. Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní 
přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. Dříve to byla doba postní, kdy 
byly zakázány veškeré zábavy, tanec a zpěv.
 V západní tradici je advent také dobou zklidnění. Odpovídalo to životnímu stylu na-
šich předků, jejichž přirozeným rytmem byla intenzivní práce v době od jara do pod-
zimu, kdy bylo nutné zvládnout veškeré zemědělské práce, a odpočinek v zimě, kdy se 
vykonávaly domácí práce jako draní peří, šití, pletení, předení, tkaní, apod.
 Česká hudební tradice se může pochlubit výjimečným počtem kvalitních advent-
ních písní. Uplatňují se zejména při jitřních mariánských mších zvaných roráty.
 Tradičním symbolem adventu je od 19. století adventní věnec, který má v různých 
oblastech různou podobu, v České republice (a v katolických zemích) nejčastěji se 
čtyřmi svíčkami, z nichž tři jsou fialové (modré) a jedna růžová. Fialová (modrá) barva 
symbolizuje pokání, ztišení a čekání. Tradice zapalování svíček na věncích přímo vy-
chází ze židovské tradice zapalování osmi svící o svátcích zvaných Chanuka.
 Dříve byly věnce zavěšovány na stuhách, v poslední době jsou především kladeny na 
stůl. Zapalování stále většího počtu svící vyjadřuje stupňující se očekávání a radost.
 1.Na první adventní neděli zapalujeme první fialovou svíčku, tzv. svíci proroků. 
Tato svíčka je památkou na proroky, kteří předpověděli narození Ježíše Krista.
 2. Na druhou adventní neděli zapalujeme druhou fialovou svíčku, tzv. betlémskou, 
která reprezentuje lásku a představuje Ježíškovy jesličky.
 3. Na třetí adventní neděli zapalujeme růžovou svíci, tzv. pastýřskou, která vyjad-
řuje radost z toho, že postní období je téměř u konce a adventní období získává slav-
nostnější ráz.
 4. Na čtvrtou adventní neděli zapalujeme poslední fialovou svíčku, tzv. andělskou, 
která představuje mír a pokoj. Čtvrtá adventní neděle může připadnout na Štědrý den.
Konec adventu pak představuje západ slunce Štědrého večera. Vánoční svátky začínají 
Slavností narození Páně neboli Božím hodem vánočním, 25. prosince. V současnosti 
se jednotlivé adventní neděle označují také jako železná, bronzová, stříbrná a zlatá. 
Označení železná neděle je umělé, v lidové tradici se tradovala pouze bronzová, stří-
brná a zlatá.

Adventní tradice
Kromě adventních věnců se vily i prosté věnce bez svící z různých rostlin, které měly 
symbolický význam. Většinou měly zajistit svému majiteli štěstí, lásku, zdraví a bo-
hatství. Samotný adventní věnec se v dnešní době svojí podobou vzdálil od podoby 
původní, stále má ale vyjadřovat zastavení, radost a očekávání. V kostele bývala pod 
adventním věncem umístěna kasička, do které mohli věřící vkládat vánoční dary pro 
opuštěné děti a sirotky.



26

 Na svátek sv. Barbory, tzn. 4. prosince, se vžila tradice řezání „Barborek“, tj. větvi-
ček jakýchkoli stromů a keřů, které mohou do vánoc rozkvést, nejčastěji třešňových, 
ale i z jiných ovocných stromů, kaštanu, dřínu apod. „Barborka“, která rozkvetla o vá-
nocích, přinášela do domu štěstí a děvčatům na vdávání předpovídala svatbu. I svatá 
Barbora přinášela v předvečer svého svátku dárky, podobně jako svatý Mikuláš odmě-
ňovala hodné a kárala zlobivé děti.
 V předvečer svátku sv. Mikuláše podle tradice obchází sv. Mikuláš ve společnosti an-
děla a čerta rodiny s dětmi, děti jsou tázány, zda jsou hodné, mohou přednést básničku 
nebo zazpívat písničku. Hodné děti dostávají sladkosti, v poslední době stále častěji 
i věcné dárky, zlobivé děti pouze uhlí, brambory a jiné produkty, které symbolizují pů-
vod dárku „od čerta“. V některých rodinách Mikuláš děti nenavštěvuje, pouze rozdává 
dárky za okno apod. Tento svátek má původ jednak v osobnosti sv. Mikuláše, který 
proslul svojí štědrostí k potřebným, jednak v různých legendách, zejména O šlechtici 
a jeho třech dcerách, ve které anonymní finanční dar nadělený rodině v hmotné nouzi 
pomohl zachránit dcery před nešťastným osudem a umožnil jim sňatek podle jejich 
představ.
 V době adventu si lidé rádi zdobí svoje domovy jmelím, které má podle tradice při-
nášet štěstí a požehnání do domu, podle Keltů také plodnost. Políbení pod větvičkou 
jmelí má zajistit vzájemnou lásku až do příštích vánoc. V zemích s Keltskou tradicí se 
k adventní a vánoční výzdobě používá také cesmína a břečťan, které mají chránit do-
mov před čarodějnicemi a zlými duchy.
 Adventní doba je také časem, který zhruba odpovídá době, kterou potřebují tradiční 
medové perníčky ke změknutí. Jejich pečení má v českých zemích tradici pravděpo-
dobně od 12. století. Kromě jejich přímé konzumace a použití k ozdobení vánočního 
stromku je také možné připravit perníkový adventní věnec, perníkový betlém nebo 
perníkovou chaloupku, která dělá radost hlavně dětem.
 V této době se připravuje také vánoční cukroví, které má svůj původ v pohanské tra-
dici oslav slunovratu, kdy mělo funkci ochrannou a obřadní. To se postupně přeměnilo 
v cukroví slavnostní. Pečení cukroví je významné pro rodinný život, umožňuje rodině 
strávit čas spolu v pohodlí a klidu domova, navozuje příjemnou atmosféru díky aro-
matickým kořením a dodává domovu nádech blížících se Vánoc. V mnoha rodinách se 
během pečení cukroví zpívají nebo poslouchají vánoční koledy.
 V dnešní době si zejména děti od začátku prosince otevírají adventní kalendář, který 
jim připomíná, že Vánoce se blíží a i ony musí svým způsobem dodržovat půst – být 
„hodné“, aby jim Ježíšek přinesl dárky.
 Další moderní tradicí je výzdoba domovů Vánoční hvězdou.
 Na samém sklonku adventu si lidé staví betlémy (jesličky) po vzoru sv. Františka 
z Assisi, pečou vánočky, zdobí vánoční stromky a upravují mísy s ovocem. Jesličky 
mají větší význam v některých evropských zemích, např. v Itálii, kde se nezdobí vánoč-
ní stromek a jesličky jsou tedy jediným symbolem Vánoc. V České republice se staví 
především v rodinách věřících, v upomínku významu a původu Vánoc.



27

 Vánočky dříve pekli mistři pekaři. Do nich se zapékala mince, která předpovídala 
svému nálezci zdraví a bohatství po celý příští rok. Popraskaná a nepovedená vánočka 
znamenala neštěstí.
 Mísa s ovocem je hlubokým symbolem, který je nevědomky dodržován dodnes. Má 
symbolizovat tichou modlitbu za dobrou úrodu a víru, že nadcházející rok přinese stej-
ný blahobyt jako ten minulý. Kromě čerstvého ovoce (tradičních českých jablek a hru-
šek) obsahovala často i sušené ovoce a ořechy. Ve druhé polovině dvacátého století se 
pozornost soustředila na citrusové plody a banány. Jejich nedostatek, v době plánova-
ného hospodářství zcela běžný, byl vnímán velice negativně. V dnešní době se lidé rádi 
vracejí k tradiční podobě mísy s ovocem, která je zároveň velmi dekorativní, vzhledem 
k dnešním možnostem lze ale naklást na misku téměř jakékoli tropické plody a neob-
vyklé pochutiny k vyjádření Vánoc jako svátků hojnosti.
 Vánoční stromek má svůj původ ve zdobení lidských obydlí chvojím na ochranu 
před vším zlým. Ještě počátkem 16. století bylo zdobení stromků pronásledováno ka-
tolickou církví jako pohanský zvyk, později však bylo akceptováno. Větve jehličnanů 
se staly symbolem věčného života. První stromky byly údajně zavěšovány za špičku 
ke stropu, později byly zavěšovány i špičkou dolů. K jejich zdobení se používalo peči-
vo, perníky, ovoce, ořechy, později stuhy, kraslice, slaměné ozdoby apod. Svíčky se ke 
zdobení údajně používají od roku 1860. Tato tradice se považuje hlavně za křesťanský 
zvyk.
 Od roku 1986 se v předvánoční době zapaluje v Betlémské jeskyni plamínek, který 
je pak skauty a dobrovolníky rozšiřován do světa jako Betlémské světlo.
 Zdroj: Wikipedie, zpracoval W

vánoce

 Právě když píšu tyto řádky, tak jsem si chtěl pustit na YouTube nějakou píseň s vánoční 
tématikou. Třeba od Janka Ledeckého píseň s názvem: Sliby se maj plnit o Vánocích. 
A ejhle YouTube nefunguje. Již několik hodin v celé Evropě Google nefunguje. Nikdy 
dříve mě nenapadlo, že by Google nefungoval. Co když letošní Vánoce nepřijdou? Na-
štěstí nejsou závislé na Googlu. Takže i když nepůjde o Vánocích elektřina a budeme bez 
televize a budeme si svítit svíčkami (pozor na požár), tak Vánoce budou. Vánoce totiž 
neběží v televizi ani se nedají vygooglit. Na čem tedy záleží Vánoce, na čem jsou závislé 
a kde se dají najít? 
 Vánoční svátky jsou něco velmi úžasného a vzácného, jsou tu pro člověka, ne člověk 
pro Vánoce, aby byl celé Vánoce ve stresu, kvůli tomu, že jsou tu zase. Vánoce jsou odvo-
zeny od historického okamžiku, kdy se v Betlémě v dnešní Palestině narodil Marii a Jo-
sefovi syn Ježíš. Jsou však i velmi blízké pro mě člověka dnešní doby, který stále někam 
spěchá, žije ve stresu a má stále málo času. Co mi tedy mohou dát Vánoce, když jsou tu 
už tak dlouho? Možná právě tu stabilitu a jistotu, se kterou se slaví každý rok už 2015 
let. Ano, je to skutečně tak, náš letopočet se počítá od prvních Vánoc, tedy od narození 
Ježíše Krista. Mohu se klidně spolehnout, že Vánoce neomylně v prosinci přijdou. 



28

 V dnešní době, která je tak nejistá, kdy nevím, co bude zítra, natož za měsíc, rok, nebo 
za 20 let, vím, že Vánoce budou. Existuje tedy jistota. Je něco, o co se mohu opřít, mám 
jistotu, že po šedých dnech, kdy třeba chodím každý den do práce potmě a z práce zase 
potmě, kdy mi moji nejbližší nerozumí, kdy se odehrávají dramata mého života, vím, 
že přijde čas, kdy si lidé budou blíž, alespoň na pár dní. Na ulicích se začnou lidé zdra-
vit a přát si pěkné Vánoce. Dokonce se promění atmosféra v nákupních střediscích, lidé 
jsou ve frontách trpělivější a občas se na sebe i usmějí a hlavně každý někde v koutku 
srdce čeká, že Vánoce budou pokojné, že alespoň jednou v roce (když ne více) se všichni 
doma sejdeme okolo stolu, možná se i pomodlíme, počkáme, až maminka všem naleje 
polévku, pak si popřejeme dobrou chuť a dáme se do jídla. Co se to děje s člověkem, že 
chce být o Vánocích lepší než po zbytek roku? 
 Nedávno jsem se setkal se zpěvačkou Sašou Benešovou, která nazpívala píseň o Ma-
rii, která počala Ježíše. Už to je velké tajemství, které lidský rozum nepochopí. Maria 
v písni rozmlouvá s Ježíšem, kterého má pod srdcem. A zpívá: „Ať jsem Tvým Betlémem. 
Mohu Tvou kolébkou být. Dokážu Tebe nést.“ 
 Když uvěřím, že také já jsem Boží volba, že Bůh si nevyvolil jen Marii Josefa a Ježíše, 
ale vyvolil si i mě, že i já mohu rozmlouvat s Ježíšem, kterého nosím v srdci, upokojím se, 
začnu vnímat tlukot svého srdce a tlukot srdcí okolo sebe. I já člověk 21. století mohu být 
kolébkou Ježíška. Není třeba si to představovat, je třeba to prožít. Prožíváme to právě 
tehdy, když jsme spolu celá rodina, když se máme rádi a dáme prostor v našem životě 
těm nejmenším, i těm nejstarším z nás. Nebo prostě jen tak spolu jsme a jsme spolu rádi, 
pak i naše rodina může být takovým malým betlémem, kam Ježíšek určitě o Vánocích 
cestu najde. Jan Barborka, administrátor farnosti Bystré
 člen týmu Diecézního centra života mládeže Vesmír

zamyšlení k vánocům

 Přeji Vám všem nejen veškeré dary, přeji Vám všem i to, co někteří nemají. 
Přeji Vám čas k radosti, ne ke smutku, pokud čas využijete, bude Vám k užitku. 
Přeji Vám čas pro Vaše myšlení a konání, nejen pro sebe, ale také k rozdávání. 
Přeji Vám čas, ne k pádění a spěchu, ale čas ke spokojenosti ve všem tom chvatu a spě-
chu.
Přeji Vám čas i k hvězdám se zahledět, to je čas ke vzrůstu a zrání – se zamyslet.
Přeji Vám čas znovu doufat a milovat, nemá smysl tento čas ještě odkládat.
Přeji Vám čas být ochoten sám sebe nalézt, každý den, každou hodinu jako štěstí po-
ciťovat.
Přeji Vám čas pro Vaši rodinu, ne se dívat na čas každou hodinu.
Přeji Vám čas nám všem připomenout viny, přeji Vám čas mít čas k řádnému žití –
ne jen na slavnost narození Ježíše Krista, ale i v novém roce a všech Vašich cestách!
 Jan Kuchař, volný překlad z německého jazyka



29

římskokatolická farnost deštné v orlických horách

 pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2016–2017

V době adventní (tj.: od 27. 11. 2016 do Vánoc):
– Adventní neděle: 27. listopadu, 4., 11. a 18. prosince 2016 budou mše svaté ve farním 
kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 dopoledne. 

V době vánoční: 
– Štědrý den (sobota) 24. 12. 2016: Půlnoční mše ve 24:00 ve farním kostele sv. Máří 
Magdalény v Deštném.
– Boží hod vánoční (neděle) 25. 12. 2016: Mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény.
– Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (pondělí) 26. 12. 2016: Mše svatá v 9:30 v kos-
tele Máří Magdalény. 
– Svátek sv. Silvestra, papeže (sobota) 31. 12. 2016: Mše svatá v 11:00 (POZOR: v kos-
tele sv. Matouše, Jedlová – vedle Diecézního centra pro mládež Vesmír).
(Tentýž den – tedy „na Silvestra“, v sobotu 31. 12. 2016 v 16:00 – již TRADIČNÍ SILVES-
TROVSKÝ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!).
– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (neděle) 1. 1. 2017: Mše svatá v 9:30 
v kostele sv. Máří Magdalény.
– Zjevení Páně – Tří Králů (pátek) 6. 1. 2017: Mše svatá v 16:30 v kostele sv. Máří Mag-
dalény. 
– Slavnost Křtu Páně (neděle) 8. 1. 2017: Mše svatá v 9:30 v kostele sv. Máří Magdalény 
(tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA).
 P. Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v Orlických horách

drahocenná hvězda

 Pastýři se opět vrátili od dítěte v jesličkách ke svým stádům. Tulili se k sobě, aby jim 
nebylo tolik zima – až jeden z pastýřů s pohledem na nebe řekl: „Uprostřed této zimy 
a tmy jsou na nebi hvězdy jako malá okénka, že skrze ně svítí to tajemné světlo nebes. 
To dítě v jesličkách v Betlémě je také jako hvězda – jen tisíckrát jasnější.“
 V té tichosti a v rozjímání jeden z pastýřů pohleděl na chlapečka, který něco kutil ze 
slaměného stébla. Toto slaměné stéblo, které leželo pod jesličkami, jsem si vzal s sebou 
na památku – kutím z toho hvězdičku, kterou chci darovat Ježíškovi v jesličkách!
 Pastýři tuto krásnou myšlenku uznali a vypravili se znovu k jesličkám – jesličky byly 
prázdné. Tu každý z pastýřů vzal slaměné stéblo a zhotovil z toho hvězdičku – a tyto 
hvězdičky darovali lidem v Betlémě a řekli: „V této tmě vyšlo nové světlo – je jasnější 
a mocnější, než veškeré mocnosti světa.“
 Pokud Vám někdo daruje hvězdičku, která je ze slaměného stébla z lásky o Váno-
cích, je to drahocennější než veškeré zlato na této zemi.
 Jan Kuchař, volný překlad z německého jazyka



30

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé oslavence, 
o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum:
50.: Luděk Valenta
60.: Bohumír Rázek,Eva Smutná
65.: Jiří Donát, Eva Vojtěchová
70.: Karel Janeček, Jiří Zounar, Eva Drašnarová
75.: Františka Malíková, Hana Trpkošová
80.: Květoslava Veselková, Josef Říha
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

vítání občánků

 Dne 25. listopadu 2016 se v obřadní místnosti obecního úřadu uskutečnilo vítání 
občánků. Mezi občany Deštného v Orlických horách byli slavnostně přivítáni Adam 
Josef Beran a Dorotea Vosecká. Pozorností jsme obdarovali také malou Andělu Olgu 
Bouškovou.  LZ, foto: LZ a Michaela Prouzová





31

soUtěž o ceny

 Odpověď na otázku z minulého čísla jsme se od vás nedozvěděli. Klimatologické 
stanice jsou obsluhovány dobrovolnými spolupracovníky ČHMÚ. Pozorovatel stanice 
průběžně sleduje a zaznamenává meteorologické jevy, jejich druh, intenzitu a časový 
výskyt. Měření a pozorování všech základních meteorologických prvků se provádí tři-
krát denně v klimatologických termínech 7, 14 a 21 hodin SEČ (Středoevropský čas). 
Kromě toho stanice měří množství spadlých srážek, výšku sněhové pokrývky a její vod-
ní hodnotu. Ta „naše“ od roku 1974.
 Stanice mohou být manuální, nebo automatické. Na manuálních stanicích se veškeré 
měření provádí ručně pozorovatelem, který změřené hodnoty následně vkládá do PC. 
Na stanicích automatických jsou veškeré měřitelné hodnoty pomocí elektronických či-
del změřeny a uloženy v PC automaticky, pozorovatel do PC vkládá pouze neměřitelné 
hodnoty z vizuálního pozorování atmosférických jevů.
 Deštenská klimatologická stanice je již několik let automatická a našli byste ji za ha-
sičskou zbrojnicí.

 Nová soutěž 
Z kolika kilogramů mouky byly napečeny 
rohlíčky na letošní Rozsvícení vánočního 
stromu?
 Svoji odpověď vhoďte do schránky 
(označené „anketa“) umístěné v chodbě 
obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutě-
že o ceny, která končí 15. 2. 2017. Nezapo-
meňte uvést své jméno a adresu. Odpověď 
můžete zaslat také e-mailem na adresu 
obec.destne@onet.cz, případně SMS 
zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 318.  Redakční rada
 (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)



32

Různé

v oPočně začalo Pracovat regionální finanční centrUm

 Dne 29. 11. 2016 se za účasti vybraných starostů měst a obcí konalo v Opočně slav-
nostní zahájení provozu projektu Regionální finanční centrum. Pana ředitele Ing. Ja-
roslava Pultara jsme požádali o představení projektu.

Proč došlo k vytvoření projektu Regionální finanční centrum?
Jako vystudovaný ekonom celý život pracuji s financemi a také již 
14 let jsem zastupitel v rodném Opočně. Jsem patriot a Orlické 
hory mám v srdci. Při své práci se setkávám s řadou nekalých prak-
tik různých obchodníků a rádoby poradců, kteří se potulují po na-
šem regionu a pod různými záminkami se dostávají do domácností 
občanů. Jednou to jsou energie, jindy půjčky peněz nebo kontroly 
finančních produktů. Obce se brání umísťováním cedulí – Zákaz 
podomního prodeje, ale bohužel to nestačí. Občané jsou často bez-

radní. Tak jsme si řekli, že s tímto nešvarem budeme bojovat přímo. 

Jak budete s nekalými praktikami bojovat?
Otevřeli jsme poradenské kanceláře v Opočně, v budově bývalého ředitelství nemoc-
nice a také v Rychnově nad Kněžnou. Tam mohou občané přijít pro radu přímo. Mo-
hou se doptat či objednat i telefonicky. Vše bezplatně. Ve spolupráci s obcemi budeme 
vydávat články, které srozumitelnou formou poskytnou občanům informace o nove-
lách zákonů nejen z finanční oblasti. Chceme navázat na úspěšné besedy se seniory 
či studenty. Ve firmách seznamujeme zaměstnance s novinkami. Spouštíme i webové 
stránky, kde budou novinky umístěny a také tam občané najdou vše potřebné.

Kdo bude občanům radit a jaké informace dostanou?
Mám tým certifikovaných specialistů. Naši partneři – banky, investiční společnosti, 
pojišťovny – budou poskytovat řadu cenných informací, o které se rádi podělíme. Jak 
si spořit na penzi? Jak nejlépe zhodnocovat úspory? Jaké pojištění zdraví či majetku je 
správné? Jak ušetřit na energiích? Kde vzít dobrou hypotéku? Navíc občanům nabí-
zíme právní ochranu. Naše partnerská právní společnost EUCS s.r.o. pomáhá lidem 
např. při vymáhání nároků na pojišťovnách, chrání klienty před nekalými obchodními 
praktikami a společně jsme schopni získat pro klienty zpět peníze, které vypadaly jako 
ztracené.

Co aktuálního z finanční oblasti lidi nejvíce zajímá?
Novela zákona, která se dotýká hypoték a je v platnosti od 1. 12. 2016. Lidově řeče-
no – dochází ke zpřísňování podmínek pro poskytnutí hypotečních úvěrů – hypoték. 
Banky již nebudou poskytovat 100% ceny pořizované nemovitosti. Lidé budou muset 



33

stále více zapojovat své vlastní naspořené prostředky. 
Navíc po období poklesu úrokových sazeb, začíná jejich 
růst, což povede ke zvyšování měsíčních splátek. Pokud 
lidé již uvažují o koupi, rekonstrukci či výstavbě nemo-
vitosti, neměli by otálet. Ti, kteří již hypotéku mají, by se 
zase měli podívat do smlouvy, kdy jim končí termín fi-
xace úrokové sazby a dojednat si nové podmínky, dokud 
jsou ještě zajímavé. Jde to až 1,5 roku před uvedeným 

termínem. Jak to udělat? Kterou banku vybrat? Co k tomu potřebuji? Kdo mi s tím po-
radí? To jsou přesně otázky, na které lidem nejčastěji odpovídáme. Stačí zavolat, nebo 
nejlépe nás přímo navštívit.

Co byste vzkázal našim občanům?
Aby se ve financích vyhýbali rychlým rozhodnutím. Nabídka, kterou si musí občan 
zvolit „teď hned“, není většinou ani zdaleka tak výhodná, jak vypadá. Aby se naučili 
říkat NE pochybným telefonním nabídkám na kontroly produktů. Banky na kontroly 
do domácností prostě nechodí. A také, v neposlední řadě, aby si nepůjčovali peníze na 
věci, které nutně nepotřebují. Cena za lákadla je bohužel příliš vysoká. Když budou 
občané potřebovat poradit, jsme tu pro ně připraveni. www.rfc-opocno.cz

rychnovsko – Pošlete své zážitky sPojené s francií

 Rodný kraj Františka Kupky – česko-francouzské dny v našem regionu
 V roce 2017 si připomeneme 60. výročí úmrtí malíře světového jména a rodáka 
z Opočna Františka Kupky. V rámci těchto oslav budou v našem regionu probíhat čes-
ko-francouzské dny. Součástí tohoto projektu bude, v návaznosti na úspěšnou soutěž 
zpravodajů Rychnovska, zveřejnění příspěvků občanů ve vzpomínkách na historické 
události či současný život ve Francii.
 Záleží na každé obci, která se do této literární akce zapojí, jak bude iniciovat své 
občany, aby zavzpomínali a sepsali své zážitky a vzpomínky, a jaké podmínky si při 
zveřejnění ve svém zpravodaji zvolí (např. délka příspěvku).
 Příběhy se mohou týkat vzpomínek na legionáře, vojáky světových válek, na lidi, 
kteří odešli do Francie za prací, uměním či z jiných důvodů. Ve vzpomínkách mohou 
zajít i do vzdálenější historie, možná najdou i nějaký příběh v obecní kronice. Mohou 
to být zážitky z dovolené, ze studií, vzpomínky nejen na lásku k francouzské kuchyni, 
ale i k ženě, recepty na zajímavá jídla, která vás natolik zaujala, že je vaříte i doma v Če-
chách. Mohou to být příběhy vážné, veselé i ztřeštěné, trapasy nevyjímaje.
 Zpravodaje s příběhy bude zveřejňovat na svém zpravodajském portálu Orlický net 
ve spolupráci s knihovnou U Mokřinky Mokré.
 Podmínky zasílání zpravodaje a příběhu:
Na adresu zpravodaje-rk2015@seznam.cz obec/město zašle elektronicky zpravodaj 
s příběhem v pdf + samotný příběh ve Wordu. Obec/město může zaslat maximálně 



34

dva zpravodaje s příběhem záleží vždy na vydavateli, kolik příběhů v jednom zpravo-
daji otiskne (podle svých možností). Každý autor s příběhem zašle souhlas s uveřejně-
ním svého příspěvku, případně fotografie v obecním zpravodaji, na portále Orlický.
net, dalších tiskovinách, portálech a médiích v souvislosti s tímto projektem.
 Prezentaci zpravodajů budou zajišťovat Orlický.net ve spolupráci s knihovnou 
U Mokřinky. Prezentace na Orlickém netu: průběžně v měsících leden až září 2017.
 Akci zajišťuje spolek ABAKUS s podporou obcí a měst Rodného kraje Františka 
Kupky. Mediální partneři: Orlický net, Orlický týdeník.
 Zveřejněny budou příspěvky ze zpravodajů vydaných v období od 1. 12. 2016 do  
23. 9. 2017, kdy bude slavnostní zakončení.
 Projekt česko-francouzské dny byl představen dne 29. 11. 2016 v Opočně za přítom-
nosti zástupců obcí a měst Dobrušska spolkem ABAKUS Opočno, Jiřím Králíčkem.
 Dagmar Honsnejmanová

soUtěž zPravodajů rychnovska

 Obecní zpravodaj patří k životu každé obce i města. V podstatě všechny obce a měs-
ta, které vydávají zpravodaj, jsou vítězi. O tom není vůbec pochyb. Není vůbec lehké 
zpravodaj tvořit a je pravdou, že někdy ani peníze nestačí na to, aby vůbec vznikl. Je to 
většinou o lidech, kteří tuto práci dělají s nadšením a také díky svém patriotismu.



35

 Soutěžní periodika jste si mohli prohlédnout na webu 
www.orlicky.net, nebo na potulných výstavách, které 
se konaly na 26 místech Rychnovska. K nahlédnutí byly 
také na tradičním setkání archivářů v Kounově. 
 Ve čtvrtém ročníku soutěže život na Rychnovsku 
prezentovalo 42 zpravodajů z 31 obcí, 9 měst a 2 měs-
tysy, z toho: 20 čtvrtletníků, 9 občasníků, 7 měsíčníků,  
3 dvouměsíčníky a 3 roční zpravodaje.
 Slavnostním vyhodnocením provázel herec, recitátor 
a moderátor Jaroslav Brendl. Celkem bylo vyhlášeno 
osm cen a udělena dvě čestná uznání.
 Kromě cen veřejnosti se samotného vyhodnocení, 
které proběhlo 3. listopadu v Mokrém, ujal Orlický.net, 
knihovna U Mokřinky a také někteří z partnerů, jako např. cestovatel Jiří Mára, pra-
covníci Státního okresního archivu Rychnov nad Kněžnou a dr. Josef Krám z Rychno-
va nad Kněžnou.
 Deštník byl oceněn v kategorii „Kronika ve zpravodaji“. Do této kategorie se přihlá-
silo 21 obcí. V kategorii„Kronika ve zpravodaji“ nebylo pořadí, obce byly řazeny dle 
abecedy, tudíž byly všechny první! 
 Obce oceněné v katergorii „Kronika ve zpravodaji“: Bolehošť, Deštné v Orlických 
horách, Lípa nad Orlicí, Mokré, Opočno, Slatina nad Zdobnicí.
 Vybrat nejhezčí a nejlepší zpravodaj není asi vůbec možné. Z toho důvodu je nutné 
brát název „soutěž“ spíše s rezervou. Dagmar Honsnejmanová a LZ

Trocha humoru
Přijde chlap k doktorovi a povídá:
„Pane doktore, já jsem truhlář a nemůžu pracovat.“
„A co vám chybí?“
„Dřevo.“

Děti se ve škole učí o turu domácím. Po skončení výkladu se Tomáš zeptal Káji:
„Hele, a co je to ten tur domácí?“
Kája se na Tomáše pohrdavě podívá a řekne: „Kráva, vole!“

Paní učitelka se ptá Pepíčka: 
„Řekni mi nějakou věc bohatou na bílkoviny.“
„Třeba Karlův most.“ Vybral Jan Kuchař





36

Hasiči
 Výjezdy
– 4. 10. 2016 v 11.14 byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu na silnici směr 
Deštné-Skuhrov. Hasiči pomocí motorové řetězové pily strom rozřezali a uklidili z komu-
nikace. Událost se obešla bez zranění.
– 4. 10. 2016 ve 22.30 hasiči vyjeli k požáru fary v obci Uhřínov pod Deštnou. Zasaže-
ny ohněm byly dvě třetiny přízemí a došlo k prohoření stropu. V době příjezdu se nikdo 
v objektu už nenacházel. Deštenští hasiči se podíleli na vlastním hašení pomocí jednoho 
proudu C v dýchací technice. Poté pomocí přetlakové ventilace odvětrali silně zakouřené 
prostory půdy. Krátce po půlnoci jednotka prostory zkontrolovala a zůstala k dohlídce do 
rána. Spolupráce s PS Rychnov n. K.,HZSP Škoda Kvasiny a Policie ČR. Událost bez zra-
nění.
– 6. 10. 2016 ve 20.05 se uskutečnil výjezd k dopravní nehodě mezi Sedloňovem a obcí 
Bystré v O.h. Jednalo se o střet dvou osobních automobilů v pravotočivé zatáčce. Hasiči 
zajistili vozidla proti požáru, uniklé provozní kapaliny zachytili pomocí sorbentu. Po ce-
lou dobu zásahu řídili dopravu. Nikdo při nehodě nebyl zraněn. Spolupráce s PS Dobruš-
ka a Policie ČR.
– V pátek 7. 10. 2016 v půl sedmé ráno byl na operační středisko Královéhradeckých hasi-
čů nahlášen požár chalupy v Luisině údolí nedaleko Deštného v Orlických horách. Po pří-
jezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná již o plně rozvinutý požár roubené chalupy. Hasiči 
neprodleně zahájili hasební práce a snažili se zabránit dalšímu rozvoji požáru. Přestože 
kolem deváté hodiny ranní již hasiči měli plameny pod kontrolou, bylo zřejmé, že oheň 
zásadně poničil asi dvě třetiny objektu. Zbylou část včetně hřebenu střechy se hasičům po-
dařilo uchránit. Při požáru nebyl nikdo zraněn. Vzniklá materiální škoda byla předběžně 
vyčíslena na minimálně dva miliony korun. Příčina události je v šetření, je ovšem zřejmé, 
že požár vznikl nejprve v malém zahradním domku, který se na pozemku také nachází 
a odsud se následně rozšířil na přiléhající roubenou chalupu. Spolupráce s PS Rychnov n. 
K., PS Dobruška, HZSP ŠKODA Kvasiny, JSDH Olešnice v O. h., JSDH Orlické Záhoří, 
JSDH Solnice a Policií ČR.
– 3. 11. 2016 v 15.20 byli naši hasiči povoláni k dopravní nehodě v Olešnici v Orlických ho-
rách. Jednalo se o dopravní nehodu jednoho osobního vozidla, které vlivem nepřiměřené 
rychlosti vylétlo ze silnice a skončilo převrácené na boku. Hasiči zajistili vozidlo proti po-
žáru, a jelikož auto leželo v potoku, položili sorbčního hada na jímání provozních tekutin. 
Jedna zraněná osoba byla při příjezdu jednotek v péči záchranné služby. Spolupráce s PS 
Dobruška, PS Rychnov, JSDH Olešnice, ZZS a HS Deštné.
– Tři minuty před půlnocí 11. 11. 2016 byl vyhlášen poplach v Deštném. Jednalo se o požár 
chatky nedaleko vojenských chat v Zákoutí v Deštném. Při příjezdu byla asi polovina chaty 
požárem zasažena. Hasiči neprodleně zahájili hašení dvěma proudy C. Poté nasadili pře-
tlakovou ventilaci na zakouřený objekt. Všechny zasažené části chaty se musely rozebrat 
a bylo nutné dohasit ohniska požáru. Během události nebyl nikdo zraněn. Spolupráce s PS 
Dobruška, PS Rychnov n. K., HZSP Škoda Kvasiny, JSDH Olešnice v O. h. a Policií ČR.



37

– Dne 16. 11. 2016 odpoledne těsně po 14. hodině se uskutečnil výjezd k dopravní nehodě 
na silnici mezi obcemi Deštné a Sedloňov. Zjištěna byla nehoda jednoho automobilu, kte-
rý se nacházel zcela mimo vozovku. Hasiči provedli protipožární opatření, jelikož z vozi-
dla unikal olej. Pomocí záchytné nádoby jímali unikající látku. Po celou dobu zásahu řídili 
provoz. Po příjezdu kolegů z PS Dobruška se vrátili na základnu. Událost se také obešla 
bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
– 18. 11. 2016 v 6.23 byl nahlášen spadlý strom v obci Plasnice. Hasiči pomocí řetězové 
pily strom, který ležel přes polovinu silnice, rozřezali a uklidili z vozovky. Po celou dobu 
zásahu řídili dopravu. Spolupráce s PS Dobruška. Událost si nevyžádala žádné zranění.
 JSDH

zahajovací soUtěž hry Plamen – závod v Požárnické všestrannosti

 Hned se začátkem nového školního roku jsme se opět začali scházet s našimi mla-
dými hasiči a připravovat se na zahajovací soutěž hry Plamen, která se konala 8. října 
v Česticích. 
 O této soutěži jsme již mnoho napsali, tak jen pro připomenutí. Jedná se o branný 
závod, kde v kategorii mladších, děti běží okruh dlouhý dva kilometry a starší potom 
kilometry tři. Na trati je čeká šest různých disciplín, které musí co nejrychleji a nej-
přesněji splnit. Jedná se o střelbu ze vzduchovky, topografii, uzlování, základy první 
pomoci, překonání překážky po vodorovném laně a požární ochranu. Za způsobené 
chyby se k běžeckému času připočítávají trestné minuty. 
 Dětí nám po prázdninách začalo chodit opravdu hodně, a tak jsme mohli v obou ka-
tegoriích postavit dvě hlídky. Každá hlídka čítá pět soutěžících. Mezi staršími jsme 
měli již ostřílené závodníky se zkušenostmi z loňského ročníku a také v mladší katego-
rii měly některé děti nemálo zkušeností. Bohužel, jak už to tak chodí, osud nám tolik 
nepřál a spousta dětí nám před soutěží onemocněla. Museli jsme na rychlo vše přeor-
ganizovat, ale naštěstí jsme za starší mohli postavit alespoň jednu hlídku. V té běžely 
i děti, které ještě věkem patří do mladších. V mladší kategorii jsme měli dvě hlídky. 
Tam jsme zařadili děti, které svým věkem patří ještě do přípravky, což je podkategorie, 
ve které jsou úplní „špunti“.
 V sobotu 8. října jsme tedy vyrazili do Čestic. Předpověď nebyla úplně příznivá, ale 
za celý den na nás spadlo opravdu jen pár kapiček deště. Naši mladí hasiči byli stateční 
a bojovali, jak nejlépe uměli. Stejně jako loni jsme u nich mohli pozorovat to známé 
zapálení do soutěže a odhodlání pro co nejlepší výsledek. Bohužel se na výsledcích 
zřejmě podepsala již zmíněná marodka, a tak by se výsledky pro někoho mohly zdát 
neuspokojivé. Pro nás ale určitě ne. Dobrý výsledek mnohdy není to nejdůležitější. Pro 
nás byl mnohem důležitější celkový pocit z toho, jak se děti ke všemu postavily. V tom 
byly opět vítězi a my jsme na ně právem pyšní. Starší měli ke všemu trochu smůlu, když 
seběhli z vyznačené trasy, zabloudili a tím si celkový čas prodloužili o nějakých osm 
minut. Takto se zařadili na 18. místo z 24 družstev. Kdyby se toto nestalo, s jistotou 



38

by byli v první desítce, okolo šestého až osmého místa. Nasbírali totiž pouhých šest 
trestných minut. Jen pět konkurenčních družstev mělo méně trestných minut. Z na-
šich dvou hlídek v mladší kategorii se do celkového hodnocení počítala ta lépe umís-
těná. Z 23 družstev se naši umístili na 17. místě. Po soutěži jsme se stavili v čestickém 
motorestu na společný oběd a jeli domů. 

 V současné době se již pilně připravujeme na jarní, druhé kolo hry Plamen. Přes 
celou zimu se budeme scházet v tělocvičně a snad počasí dovolí a budeme se moct co 
nejdříve na jaře chystat venku. Například požární útok se totiž jinde, než venku natré-
novat nedá. V tom máme, oproti konkurenci, trochu nevýhodu vzhledem k poloze naší 
obce. Ostatní již trénují venku a my zde ještě vyhazujeme sněhovou nadílku. Nezbývá 
než se s tím popasovat a bojovat. Jak již bylo řečeno, na konečném výsledku zas tolik 
nezáleží, i když každý úspěch potěší.  vedoucí kolektivu mladých hasičů

Vážení přátelé, rok uplynul jako voda a opět nastává čas vánočních svátků, konec roku 
a samozřejmě začátek nového. Dovolte mi, abych všem, za celý Sbor dobrovolných ha-
sičů v Deštném v Orlických horách, popřál klidné a šťastné Vánoce. Do nastávajícího 
roku potom hodně zdraví, štěstí a trpělivosti v dnešním uspěchaném světě. Samozřej-
mě také, aby se vám vyhýbaly různé pohromy a tragédie a abychom společně mohli sdí-
let jen příjemná setkání. 
 Za SDH Deštné v Orlických horách Jaromír Meier – starosta SDH 



39

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře                      adresa ordinace                              telefon

17. 12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

18. 12. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

24. 12. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

25. 12. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

26. 12. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

31. 12. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

1. 1. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

7. 1. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

8. 1. MUDr. Stejskalová Věra zdrav. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

14. 1. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

15. 1. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353

21. 1. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

22. 1. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

28. 1. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

29. 1. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

4. 2. MDDr. Tomáš Jan Tyršova 515, Opočno 777 667 353

5. 2. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

11. 2. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

12. 2. MDDr. Vodová Jana poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

18. 2. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

19. 2. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

25. 2. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

26. 2. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

4. 3. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

5. 3. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

11. 3. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

12. 3. MDDr. Faltisová Kristýna Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

18. 3. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

19. 3. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin



40

Z přírody

Sport

rok s koňmi

 Je úplně neuvěřitelné, alespoň pro mě, že se zase blíží konec roku. Konečně je o něco 
méně práce, večer je brzo tma a chtě nechtě jsme doma dřív. 
 Koně si také užívají volno ve výbězích po skončení sportovní i pracovní sezóny. Zamýš-
lím se nad uplynulým rokem a jsem spokojená. 
 Sportovně se nám letos dařilo. I když se naše nejlepší klisna RADULA na jaře pora-
nila a musela sezónu vynechat, hravě ji zastoupila LINET. Spolu s dcerou Kamilou byly 
členkami vítězného družstva na drezúrním Mistrovství České republiky ve Zduchovicích 
a kvalifikovaly se spolu do finale Českého drezúrního poháru. Mezi deset nejlepších koní 
v ČR na úrovni „S“ postoupily z druhého místa. Nakonec se Kamila rozhodla dát před 
finále přednost tréninkovému pobytu s koňmi v Holandsku. V příštím roce bychom rádi 
vyjížděli na závody do zahraničí, do Polska, Rakouska, Maďarska a na Slovensko.  
 Klisnu Velvet jsme zapůjčili do stáje Litex for raiders, kde s třináctiletou Eliškou Skři-
vanovou vybojovaly na MČR druhé místo v kategorii dětí a vyhrály spolu drezúrní pohár 
mládeže.
 Pro radost jsme letos třikrát vyjeli na dětské jezdecké hry. Poprvé na jaře na Suchou 
u Litomyšle, kde Terezka Švejdová s Rusalkou a Eliška Pišlová s Cipískem startovali v jíz-
dách zručnosti.

Nejen na úrodné Moravě se rodí vinná réva. Ale i v Deštném, v chladnějším podnebí se jí 
daří. Záleží jen na výběru odolné odrůdy a příhodném stanovišti.  W



41

 Na podzim Terezka s Rusalkou a Pavlínka Holendová s mla-
dou Loankou měly, opět na Suché, premiéru ve skokových sou-
těžích. Je to krásný jezdecký areál a obě děvčata projela parkůr 
bez chyb a postoupila do rozeskakování. Terezka byla smutná, 
že nedostala mašličku, ale výkon to byl výborný, pro Rusalku 
jako pro Terezku první start ve skokové soutěži a provést koně 
takovou soutěží poprvé vůbec není lehké. Vše si Terezka vyna-
hradila na podzim v Lipovce s Cipískem, kde ve skokové soutěži 
získali 4. místo z 35 startujících. Umístili se i v soutěži zruč-
nosti.
 Na jaře se klisně Večernici narodilo hříbě, hřebeček Vara-
dero a aby nevyrůstal sám, vypůjčili jsme mu dva kamarády s maminkami. Pro koně je 
velmi důležité, aby vyrůstal se svými vrstevníky a vyhrál si s nimi. Koňské hry bývají ně-
kdy dost drsné – kopnutí, kousnutí a podobně. Je dobré, aby na pastvině byl sudý počet 
koní, protože koně vytvářejí přátelské dvojice, proto chodila s hříbaty do výběhu ještě 
teta Radula a někdy se starala víc jak matky. Společně s koňmi chodí na pastviny i několik 
krav s telaty. V Anglii je to běžná praxe, krávy chodí pomalu a zpomalují i koně, takže je 
to výborná psychická a relaxační terapie třeba pro koně po náročné dostihové sezóně.
 A co ježdění pro veřejnost? Letos na jaře jsem se rozmýšlela, jestli budeme jezdit. 
Nejprve si Anička po pádu z Rusalky zlomila ruku a v červnu moje kamarádka Marcela 
spadla velmi nešťastně z koně a s rozbitou hlavou skončila v nemocnici. To byl přesně ten 
případ být v nesprávný čas na nesprávném místě. Ale i pády k jezdeckému sportu patří.
Někdy nevinně vyhlížející pád má vážné následky a opačně. Nakonec jsme sezónu pro-
jezdili bez dalších karambolů. Koně v sezóně vytížení a upracovaní byli spolehliví a ne-
zlobili. Veselo začalo být zase až na podzim, když si odpočinuli.



42

 Z bujnosti potom jen dávají pozor, čeho by se mohli leknout a pro dítě je velmi těžké 
udržet se na koni, i když udělá jen drobný krok stranou nebo popoběhne dopředu. Když 
jsem já jako malá jezdila na koni, poprvé jsem spadla, když se kůň rozkašlal. Tak doufám, 
že dny budou plynouti nadále v klidu. A na konci roku si připijeme, my koňáci: Na krásu 
našich žen a rychlost našich koní ! (ale může to být klidně i opačně ).
 Setkala jsem se letos několikrát s tím, že si nejezdecká veřejnost spojuje lidi, kteří se 
pohybují kolem koní s hňupy. Bohužel pan Váňa, dostihový trenér, jezdec a ikona Velké 
pardubické, kterého zná skoro každý laik, k tomu svým chováním nahrává. Znám spous-
tu a spoustu velmi slušných lidí,  kteří mají tu společnou vášeň – KONĚ. Eva Kotyzová

co dělají lyžaři, když nastane sychravý Podzim?
 Samozřejmě nejsme zalezlí doma v teple, ale pilně trénujeme. A to víc než kdy jindy, 
protože se nám zima kvapem blíží. 
 Zhruba od začátku října se pravidelně každé pondělí a čtvrtek scházíme v tělocvičně 
dobrušského gymnázia. Tyto pravidelné tréninky občas oživíme něčím méně tradičním 
jako je např. trénink na boulderové stěně v Novém Městě nad Metují nebo nácvik rych-
losti, koordinace a slalomu na kolečkových bruslích. V době říjnových prázdnin proběhl 
další z celodenních tréninků, tentokrát v Deštném v Orlických horách.
 Zároveň jsme zahájili přípravu na sněhu soustředěními na ledovcích. Naši žáci 
a předžáci už absolvovali 3 soustředění na ledovcích, a to koncem září na ledovci Hin-
tertux, v polovině října a začátkem listopadu v rakouském Kaunertalu. Tréninky probí-
haly společně s polským klubem WKN a je třeba konstatovat, že toto spojení bylo velmi 
přínosné. Kromě nácviku lyžařské techniky ve volné jízdě, obřím slalomu a slalomu zbyl 
čas i na kondiční přípravu. Zvláště v září jsme po návratu ze sjezdovky zařazovali různá 
rovnovážná, dynamická rychlostní a koordinační cvičení, nacvičovali balanc na slacklině 
či rozsah pohybů na lyžařském trenažéru. Samozřejmě žádný den nechyběl výklus a stre-
čink. Junior Tomáš Klinský zase navázal na svou přípravu na sněhu v době prázdnin na 
tréninkovém kempu na Novém Zélandu a absolvoval již dvě soustředění na ledovcích 
s českou juniorskou reprezentací, jejímž členem je, a to v říjnu na rakouských ledovcích 
Pitztal a Kaunertal a v listopadu v italském Suldenu. 
 Nyní už se všichni těšíme, že budeme moci brzy začít trénovat na domácím kopci 
v Deštném v O.h. Nadále pokračujeme v suché přípravě v tělocvičně. V polovině prosince 
budeme moci porovnat síly s ostatními, protože nás čekají první závody.
 Zaujalo vás to? Chtěli byste, aby vaše děti dělali tento sport? Přidejte se k nám! 
Rádi vás uvítáme mezi námi. Nebráníme se rozšiřování našich řad. Jsme lyžařský od-
díl s dlouholetou tradicí a naši členové dosáhli spousty sportovních úspěchů, včetně 
členství v národních reprezentacích. Podívejte se na naše webové (www.tjdestne.cz) 
nebo facebookové stránky (najdete nás pod jménem „TJ Sokol Deštné v Orlických ho-
rách“), kde je spousta fotografií a informací o naší činnosti(kontakt pro bližší informace:  
603 927 688). Radka Jakoubková



43

Příšlo po uzávěrce

Vánoční prázdniny budou zahájeny v pátek 23. prosince 2016 a skončí v pondělí 2. ledna 2017. Vyučová-
ní začne v úterý 3. ledna 2017. Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 3. února 2017. Jarní 
prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 

 Termín Okresy, obvody hl. města Prahy

6. 2.–12. 2. 2017 Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hradec, 
Litoměřice, Děčín, Přerov, Frýdek-Místek

13. 2.–19. 2. 2017 Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, Praha-západ, Měl-
ník, Rakovník, Plzeň-město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec Králové, Teplice, 
Nový Jičín

20. 2.–26. 2. 2017 Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pel-
hřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, 
Bruntál

27. 2.–5. 3. 2017 Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Cho-
mutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník

6. 3.–12. 3. 2017 Benešov, Beroun, Rokycany, České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, Trut-
nov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov

13. 3.–19. 3. 2017 Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, 
Znojmo, Domažlice, Tachov, Louny, Karviná

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. listopadu, uzávěrka dalšího čísla je 15. února 2017.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Havrdová (LuHa), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187, e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč

fotografie na titulní straně:  Mgr. Michaela Prouzová

Vánoce plné pohody a lásky, trpělivosti při výběru vánočních dárků, spoustu ra-
dosti při jejich rozbalování a dobrou náladu v novém roce vám přeje redakční rada.



44



17. 12. 2016 VÁNOČNÍ ODPOLEDNE V KOZÍM CHLÍVKU
Kozí chlívek

21.–22. 12. 2016 VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ / Alba

27. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

28. 12. 2016 VÁNOČNÍ KONCERT / Kostel sv. Máří Magdalény

29. 12. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

30. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

30. 12. 2016 ORLICKÝ POHÁR / Běžecký areál

31. 12. 2016 SILVESTROVSKÝ KONCERTEK 
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2016 KONEC ROKU, HLADU A ŽÍZNI
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2016 SILVESTR NA STRÁNI / Skicentrum

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových 
stránkách.

ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV 
V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny 
v Deštném v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.

Klidné svátky vánoční 
 a v novém roce hodně zdraví, 
štěstí a pohody vám přeje obec 
Deštné v Orlických horách.

pf 2017



Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

4
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 6dostupnost služeb:

Deštné v Orl. h
Olešnice v Orl. h.
Sedloňov
Sněžné


